附件5

关于2023年政府还贷二级公路取消收费后
补助资金绩效自评报告

按照《内蒙古自治区财政厅转发财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（内财绩效〔2024〕164号）要求，现就2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金绩效自评报告如下。
一、绩效目标分解下达情况
根据《财政部关于提前下达2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（财建〔2022〕383号）和《财政部关于下达2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（财建〔2023〕64号），2023年共下达我区政府还贷二级公路取消收费后补助资金126570万元，设定的绩效目标为：支持普通国道养护423公里，支持普通省道养护280公里，支持农村公路养护1780公里，实施农村公路路况自动化检测里程较2022年明显增长，实施路段技术状况水平提升，按期完成投资，对经济发展的促进作用明显，基本公共服务水平提升，公路安全水平提升，社会公众满意度≥80%。
结合中央转移支付资金规模、绩效目标和我区普通公路实际情况，认真做好专项资金分配及绩效分解工作，通过《内蒙古自治区财政厅关于提前下达 2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（内财建〔2022〕1667号）和《内蒙古自治区财政厅关于下达 2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（内财建〔2023〕754号），向各盟市和资金使用单位共下达资金126570万元。
二、绩效情况分析
（一）资金投入情况分析
2023年共下达我区政府还贷二级公路取消收费后补助资金126570万元，已执行80589.9万元，执行率为63.7%。在项目资金执行过程中，督促各资金使用单位按照公路养护项目计划和规定用途专款专用，严格执行有关资金管理规定，建立健全财务管理制度，切实提高资金使用效益。
（二）资金管理情况分析
1.资金分配情况
严格按照财政部、交通运输部印发的《政府还贷二级公路取消收费后补助资金管理暂行办法》、交通运输部《关于加强政府还贷二级公路取消收费后补助资金使用管理工作的通知》以及《内蒙古自治区政府还贷二级公路取消收费后补助资金使用实施细则》制定资金分配方案。
2.资金下达情况
根据《内蒙古自治区财政厅关于提前下达 2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（内财建〔2022〕1667号）和《内蒙古自治区财政厅关于下达 2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（内财建〔2023〕754号），下达各盟市和相关资金使用单位养护资金共计126570万元，其中：普通国省道养护资金73170万元，农村公路养护资金51760万元，农村公路路面技术状况自动化检测费用1640万元。
3.预算绩效管理情况
2023年度资金下达后，严格按照转移支付管理制度及资金管理办法规定的范围和标准分配资金，在资金的使用过程中，要求各盟市严格按照预算科目和养护工程计划执行资金支付，将资金纳入预算绩效管理，按照财政事权和支出责任划分的有关规定，足额安排专项资金，履行养护支出责任。
（三）总体绩效目标完成情况分析
通过养护工程项目的实施，有效改善了我区普通路况和公路通行条件，提高了公路服务水平，对公路沿线地区经济发展和人民群众出行有明显促进作用。
（四）绩效指标完成情况分析
1.数量指标
按照《内蒙古自治区财政厅关于提前下达2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（内财建〔2022〕1667号）和《内蒙古自治区财政厅关于下达 2023年政府还贷二级公路取消收费后补助资金预算的通知》（内财建〔2023〕754号）中各项数量指标，各盟市和资金使用单位加快普通公路养护工程项目实施，各项数量指标完成情况如下表：
数量指标完成情况统计表
	数量指标
	年度指标值
	全年实际完成值

	支持普通国道养护工程里程（公里）
	423
	596.666

	支持普通省道养护工程里程（公里）
	280
	421.971

	支持农村公路养护工程里程（公里）
	1780
	2283.80

	支持农村公路路况自动化检测里程
（里程）
	明显增长
	明显增长

备注：2022年实施农村公路路况自动化检测里程46057公里，2023年实施农村公路路况自动化检测里程86610公里，检测里程较2022年增长40553公里。
2.质量指标
2023年，全区普通国省道和农村公路技术状况水平较2022年均有所提升，其中：普通国省道优良路率为81.6%，较2022年提高0.5%；农村公路优良中等路率为83.1%，较2022年提高0.77%。
3.时效指标
2023年，及时将政府还贷二级公路取消收费后补助资金下达各盟市，各盟市根据绩效指标，及时开展各项前期准备工作，加快项目施工进度，确保按期完成项目投资。
4.经济效益指标
通过实施公路公路养护，有效提升公路路况，保证了路面平整、路基状况良好，对当地经济发展效益促进作用明显。
5.社会效益指标
通过实施普通公路养护工程，实施路段公路基本公共服务水平和安全水平均有所提升。
6.服务对象满意度
通过公路养护工程项目的实施，有效提高公路通行能力和路况水平，使人民群众出行更加安全通畅。同时，高效畅通的公路网，更有利于打造一流的物流，便于农产品及地方特色产品销售，提高人民群众收入，促进社会经济发展。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离绩效目标的原因
2023年共下达政府还贷二级公路取消收费后补助资金126570万元，执行80589.9万元，执行率63.7%，未全部执行的原因是：
[bookmark: _GoBack]一是部分项目开工较晚，受气候影响，导致个别盟市养护工程项目未能在当年完工，养护资金未拨付到位；二是个别盟市、旗县地方财政资金紧张，资金调度困难，未能及时拨付已完工项目养护资金。
（二）下一步整改措施
一是持续加强普通公路养护工程项目储备，不断加大公路自动化检测实施力度，健全公路养护科学决策体系，构建完善养护工程项目库，制定合理的公路养护规划和养护计划，提前开展各项项目前期准备工作，确保养护工程能够及时开工，同时积极与当地财政部门进行沟通协调，加快公路养护资金拨付力度。
二是进一步加强公路养护资金使用管理，通过执行月报制度加强资金监管力度，及时掌握资金执行情况，督促各盟市加快预算执行，切实提高资金使用效益。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
按照《中央对地方专项转移支付绩效目标管理暂行办法》（财预〔2015〕163号）要求，要求盟市根据实际科学合理制定绩效目标，按照目标内容统筹谋划工作，并按照《内蒙古自治区财政厅转发财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（内财绩效〔2024〕164号）要求，认真整改绩效自评发现的问题。通过开展政府还贷二级公路取消收费后补助资金绩效自评，及时掌握资金执行、工程进度等情况，为下一年度公路养护资金分配下达和项目安排提供决策依据。同时，对于政府还贷二级公路取消收费后补助资金要完善资金和项目公示制度，及时向社会公布项目进展情况和资金使用情况，主动接受社会监督。
无其他需要说明的问题。

6